ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   XÃ PHONG HẢI                             Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

    Số:244 /BC-UBND                        Phong Hải, ngày  07  tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Hoạt động điều hành chỉ đạo của UBND xã năm 2022
và những nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

Thực hiện Thông báo số 04/TB-HĐND ngày 02/11/2022 của Thường trực
HĐND xã về nội dung hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND-  UBND -BTT UBMTTQVN xã về chương trình, nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp lần thứ 5, HĐND xã khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND xã báo cáo tình hình hoạt động chỉ đạo, điều hành năm 2022 và định hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 như sau:
I. Tình hình hoạt động, điều hành của UBND xã năm 2022:
1. Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND xã:
1.1. Về ban hành chương trình công tác:
Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy, Hội đồng nhân dân xã, UBND xã đã ban hành xây dựng chương trình công tác năm 2022(Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 10/01/2022), đồng thời tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2022 và phân công trách nhiệm Chủ tịch, phó chủ tịch và Ủy viên UBND xã để tổ chức thực hiện.
Quá trình triển khai thực hiện đã tập trung chỉ đạo kiên quyết, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện, điều chỉnh sai sót trong thực hiện nhiệm vụ.
1.2. Về ban hành văn bản:
Đầu năm 2022, UBND xã đã ban hành 978 văn bản trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, trong đó: 114 kế hoạch, 346 quyết định, 117 công văn, 270 báo cáo, thông báo 60, tờ trình 115 và một số văn bản liên quan khác truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã đến các thôn và cơ quan, ban ngành trong xã và một số văn bản liên quan khác.
Các văn bản ban hành được thực hiện đúng thẩm quyền, thể thức, kỷ thuật văn bản ban hành, kịp thời để thể chế hóa các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước, chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.
UBND xã đã tiếp nhận và phân loại và chỉ đạo xử lý 3471 văn bản của cấp trên. Tất cả các văn bản đến đã được xử lý đúng theo quy định của pháp luật.
1.3. Tổ chức Hội nghị và các phiên họp của UBND xã:
UBND xã đã thực hiện nghiêm túc họp giao ban định kỳ hàng quý, thực hiện tốt chế độ báo cáo hàng tháng, quý, 6 tháng, với UBND huyện, các ban ngành cấp huyện, Đảng ủy, HĐND xã.
Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã chủ trì hơn 82 buổi làm việc, họp, hội nghị của UBND xã; các buổi họp của UBND xã có nhiều thay đổi tiến bộ, các tài liệu phục vụ các cuộc họp đều gởi cho các đại biểu; những vấn đề trình tại phiên họp được tóm tắt, trình bày ngắn gọn, giành nhiều thời gian cho thảo luận.
Ngoài ra Chủ tịch, các phó chủ tịch của UBND xã đã sắp xếp thời gian hợp lý, kiểm tra các thôn, tiếp dân, tiếp xúc cử tri, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền nhiều vấn đề quan trọng, kịp thời tháo gở khó khăn cho các thôn.
1.4. Thực hiện và triển khai ý kiến chỉ đạo:
Đến ngày 05/ 12/2022, UBND xã đã triển khai thực hiện nghiêm túc 73 ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện.
1.5. Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND xã và công tác điều hành phối hợp với các ban ngành đoàn thể cấp xã:
Việc thực hiện quy chế làm việc của UBND xã, vai trò tập thể của UBND xã và trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, các phó chủ tịch và các Ủy viên ủy ban nhân dân xã được xác định rõ; quy chế phối hợp hoạt động, điều hành khá chặt chẽ; các nội dung theo quy định của luật; các chủ trương mới, các vấn đề lớn, đều được đưa ra tập thể UBND xã thảo luận, thống nhất trình thường vụ Đảng ủy, thường trực HĐND xã, để xin ý kiến tổ chức thực hiện.
Chủ tịch, phó chủ tịch UBND xã đã thường xuyên làm việc với lãnh đạo cấp huyện và các thôn để giải quyết kịp thời những vướng mắc phát sinh trong quá trình chỉ đạo điều hành. Đối với từng lĩnh vưc, nội dung công việc, từng chương trình, đề án, có sự phân công do đồng chí Chủ tịch, phó chủ tịch, ủy viên UBND xã phụ trách chỉ đạo.
1.6. Mối quan hệ giữa UBND với các cấp, các ngành:
Trong quá trình chỉ đạo, điều hành của UBND xã luôn quán triệt đầy đủ các chủ trương, nghị quyết của Đảng, nhà nước cấp trên, tranh thủ sự chỉ đạo, lãnh đạo của huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, sự hướng dẫn của các phòng ban cấp huyện. UBND xã bám sát chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND xã; đảm bảo tốt nguyên tắc Đảng lãnh đạo, chính quyền điều hành quản lý.
Phối hợp chặt chẽ với thường trực HĐND xã trong quá trình chuẩn bị các kỳ họp HĐND xã, kịp thời cụ thể hóa các Nghị quyết của HĐND xã bằng các chương trình, đề án, quyết định hành chính để tổ chức thực hiện; phối hợp với HĐND xã trong hoạt động giám sát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật, tiếp công dân và giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.
Thường xuyên phối hợp với UBMTTQVN và các đoàn thể trong quá trình động viên nhân dân thực hiện phát triển kinh tế xã hội, nhất là thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri và các chính sách an sinh xã hội, các chương trình giảm nghèo; phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, bài trừ tệ nạn xã hội, củng cố quốc phòng an ninh, xây dựng chính quyền, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở và thực hiện tốt ngày chủ Nhật xanh, đua thuyền truyền thống xã Phong Hải.
2. Kết quả chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022:
Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy và Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022, tuy thời tiết có thuận lợi, nhưng dịch bệnh còn xảy ra, song với sự đoàn kết, thống nhất cao trong thường trực UBND, cán bộ công chức nổ lực của nhân dân trong xã, tình hình kinh tế xã hội đạt được những kết quả trên các lĩnh vực:
- Sản xuất nuôi trồng và khai thác biển đạt được những kết quả khả quan: tổng sản lượng khai thác biển biển 280/280, đạt 100%,  NTTS 1.200/2.000 tấn đạt 60%, Ủy ban xã tiếp tục nhân rộng các mô hình ra trong toàn xã. Hiện nay các Đề án tiếp tục thực hiện trên địa bàn xã.
- Công tác quản lý ngân sách triển khai tốt: Ước thực hiện  thu ngân sách trên địa bàn  năm ước thực hiện là 11.140.000.000đồng, đạt 148 % so với dự toán huyện giao và HĐND xã giao
- Các chương trình vay vốn tín dụng thực hiện có hiệu quả: Tổng dư nợ vay toàn xã 16.288.783.000  đồng, trong đó tất cả các chương trình vay như: chương trình vay hộ nghèo, cận nghèo chương trình vay học sinh, sinh viên, chương trình vay giải quyết việc làm, chương trình vay nước sạch..., đồng thời đã kiểm tra giám sát các hộ vay vốn được làm khá chặt chẽ và đúng đối tượng.
- Công tác quy hoạch, xây dựng cơ bản: Trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm tổng vốn đầu tư toàn xã hội  80/75 tỷ đồng, đạt 106%, đã hoàn thành công trình mương thoát nước và đường điểm tiểu thủ công nghiệp.
- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm: Đã xử lý thu gom rác thải trên địa bàn xã theo lịch đảm bảo đến nay việc thu gom rác thải ổn định, đồng thời thực hiện duy trì Ngày Chủ nhật xanh.
- Về công tác giáo dục, đào tạo đã hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022-2023: Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng lên cao.
- Hoạt động văn hóa thông tin- thể thao ngày càng được chú trọng, đạt nhiều kết quả tích cực: Phong trào ”Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ xã đến thôn đã được triển khai một cách đồng bộ, các phong trào không ngừng nâng lên về số lượng lẫn vật chất.
- Các ngày lễ trong năm được chuẩn bị tổ chức chu đáo:
Tổ chức trang trí cờ, khẩu hiệu, panô, apphich "Mừng Đảng - Mừng Xuân 2022" và kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại trong năm như: kỷ niệm 91 ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022), 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2022); 68 năm ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2021); 47 năm ngày giải phóng Phong Điền (24/3/1975-24/3/2021), 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022), tham gia các môn thi đấu Đại hội thể dục thể thao huyện, đạt giải nhì môn cờ tướng, phòng trào bóng đá được tổ chức tại thôn Hải Thê, Hải Thành, Hải Phú khá sôi động, đã hoàn thành tốt ngày đua thuyền truyền thống xã Phong Hải, nhân kỷ niệm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9/2022
- Công tác chính sách, an sinh xã hội và giải quyết việc làm được tiếp tục quan tâm và có nhiều chuyển biến tích cực: Đối với công tác xã hội, thực hiện tốt công tác tiếp nhận và giải quyết các loại hồ sơ có liên quan đến công tác thương binh liệt sĩ, chính sách có công, đã  cấp phát thẻ BHYT cho đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo đảm bảo, Công tác lao động, việc làm và đào tạo nghề được quan tâm và tích cực.
- Tình hình an ninh chính trị và tật tự an toàn xã hội tiếp tục giữ vững ổn định:
Thực hiện tốt công tác huấn luyện quân sự năm 2022; phối hợp với các ngành cấp huyện hoàn thành tốt nội dung diễn tập; xây dựng kế hoạch gọi công dân nhập ngũ năm 2022; tổ chức tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, triển khai công tác an toàn giao thông, công tác phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.
- Công tác củng cố chính quyền đã được thường xuyên quan tâm, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành giải quyết công việc của UBND xã, công tác tiếp nhận hồ sơ tại Bộ phận một cửa xã 882 hồ sơ trong đó: đã giải quyết 874 hồ sơ, đúng hẹn: 854 hồ sơ ( 97,7 %), trễ hẹn 20 hồ sơ ( 2,28%); đang giải quyết 07 hồ sơ (chưa đến hạn 01 hồ sơ).( tính đến ngày 30/11/2022)
Nhìn chung đầu năm 2022, kinh tế xã hội của xã được ổn định và tiếp tục phát triển. tất cả các lĩnh vực trong năm đã được UBND xã tổ chức triển khai thực hiện tất cả các chỉ tiêu KT-XH, đảm bảo theo Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đề ra.
II. Những tồn tại, hạn chế trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã năm 2022:
1. Về sản xuất khai thác biển UBND xã đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động nhân dân, song một bộ phận nhân dân thiếu tích cực, chưa thực sự bám biển, vẫn còn trông chờ ỷ lại tiền viện trợ nước ngoài, đồng thời chưa triển khai tốt mô hình khai thác biển.
2. Lĩnh vực Nuôi trồng thủy sản, tình hình dịch bệnh xảy ra, đã làm ảnh hưởng đến việc nuôi tôm, mặt khác thời tiết còn nắng nóng xuất hiện, nên người dân chưa chủ động thả nuôi.
3. Trong lĩnh vực ngân sách có tích cực, nhưng vẫn còn một số tồn tại thu các hộ kinh doanh, nhất là thu các lô chợ chưa triển khai tích cực và thiếu đồng bộ, công tác tuyên truyền chưa được phát huy thiếu chủ động, nhất là tuyên truyền công tác bán đấu giá đất.
4. Môi trường nói chung do một số hộ thiếu ý thức phân loại rác thải, đồng thời chưa bỏ rác thải đúng theo thời gian quy định nên làm ảnh hưởng đến xe vận chuyễn rác thải.
5. Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật trong nhân dân chưa được thường xuyên và thiếu nghiêm túc.
6. Công tác cải cách hành chính: Giải quyết thủ tục hành chính và chỉ đạo của UBND xã chưa đảm bảo về thời gian, việc xử lý các văn bản còn chậm và trể hạn, việc chất lượng tham mưu của một số cán bộ chưa cao.
III. Những nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2023:
Ngoài những nhiệm vụ, giải pháp được đề cập trong báo cáo kinh tế-xã hội, UBND xã tập trung lãnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt trên một số nhiệm vụ và các giải pháp sau:
1. Tiếp tục cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND và Nghị quyết các cấp bằng các chương trình hành động, kế hoạch, công tác cụ thể, có phân công trách nhiệm cụ thể, phát huy tính năng động sáng tạo trong chỉ đạo điều hành của bộ máy chính quyền, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ KTXH, ANQP năm 2023.
2. Phát huy trách nhiệm của từng thành viên trong các lĩnh vực công tác, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các bộ phận, ban ngành chuyên môn, thực hiện tốt chương trình công tác trong năm.
3. Tập trung mọi nguồn lực, tranh thủ nguồn lực để hoàn thành và phấn đấu xây dựng các công trình, dự án hoàn thành trước mùa mưa bão.
4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, thiết lập kỷ cương quản lý Nhà nước bằng pháp luật, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác được giao, kiểm soát chặt chẽ thời gian làm việc của đội ngũ cán bộ, công chức.
5. Nâng cao trình độ đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cả về lý luận cũng như nghiệp vụ chuyên môn cho đội ngũ cán bộ công chức.
6.  Tiếp tục thực hiện công tác xây dựng lực lượng dân quân tại chổ, tự vệ. Tăng cường công tác nắm tình hình an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn xã.
7. Duy trì các cuộc họp định kỳ tháng, quý giao ban đầu tuần của UBND xã, thực hiện tốt quy chế, phối kết hợp giữa TT.HĐND, UBMTTQVN và các đoàn thể. Đồng thời quan hệ tốt công tác phối hợp và xây dựng phong trào với các đơn vị đóng trên địa bàn.
8. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền nhằm  kịp thời đưa các thông tin hoạt động về kinh tế xã hội trên địa bàn, đồng thời nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và tuyên truyền một số luật pháp liên quan đến nhân dân.
9. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua trong đội ngũ cán bộ và nhân dân, tạo nên khí thế thi đua lao động sản xuất giỏi, nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.
10. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, chế độ kiểm tra, sơ kết, tổng kết. Thực hiện tốt việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.
11. Tiếp tục thực hiện nâng cao chất lượng của mô hình một cửa, nhằm thực hiện hoàn trả hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và hoàn trả hồ sơ, thực hiện đúng quy trình đề án và công khai các thủ tục hành chính theo quy định của Nhà Nước và các văn bản, hướng dẫn liên quan, đặc biệt thực hiện tốt xử lý hồ sơ công việc trên trang điều hành tác nghiệp, xây dựng đội ngũ cán bộ có phong cách đạo đức để tiếp dân, giảm bớt phiền hà cho nhân dân.
12. Phối hợp với Thường trực HĐND xã tổ chức tổ chức tiếp xúc cử tri định kỳ, chuẩn bị kỳ họp HĐND xã.
Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả hoạt động của UBND xã năm 2022 và định hướng nhiệm vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành  của UBND xã năm 2023. UBND xã báo cáo trước HĐND xã./.

Nơi nhận:                                                                                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- TT HĐND, UBND huyện;                                                                  CHỦ TỊCH
- ĐBHĐND huyện ứng cử trên địa bàn;
- Đảng ủy xã;
- CT, PCT HĐND xã;
- UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan ban ngành trên địa bàn xã;                                                        Hoàng Văn Sửu
- Lưu: VT.

1